ascenderunt Inter portam septignanam et portam sti prancatij et totam urbem de-

predarunt omnesque cives prelatos et curiales ac artifices et alios habitatores urbis

captivarunt et immensas talijas ab eis extraxerunt que depredatìo per dies otto con-

tinuos duravit et deinde per mensem cum dimidio vel circa in urbe commorarunt

spogliando cives et alios prelatos et Cardinales omni frumento vino et alijs comme-

stibilibus ita quod in dieta urbe unus panis pi-o uno ducato non reperiebatur adeo

quod fame ducti cohacti fuerunt ab urbe recedere et vicinas terras et castra intrare

q eor. sustentatioii victus Ante eorum recessum castrum sti angeli ad pacta ceperimt

et ppam Clementem vij. ibi ceperunt et sub eorum custodia tenuerunt deinde adve-

niente mense septembris fere in fine mensis totus exercitus predictus iterù urbem re-

dijt et milites demos civium et aliorum curialium et cardinalium hospitaverunt sum-

ptibus dnorum doni coraedendo cum eorum famulis et fere totas demos que inabi-

tabant portis fenestris et omnibus lignaminibus spoliarimt et multa alia nefanda

fecerunt » (Not. Stefano Amanni, prot. 74, e. 330' A. S.).

Il sacco di Roma può interessare la storia degli scavi e dei musei sotto due

soli punti di vista : per i danni arrecati allora a collezioni d' arte e di antichità, a

biblioteche, e sopratutto ad archivi: e pei nascondimenti di oggetti di valore, che

poi, di tempo in tempo, sono tornati e tornano alla luce. Quanto alle distruzioni di

oggetti collezioni d'arte e di antichità io sono interamente d'accordo col Giego-

rovius nel ritenere l'accusa, che i Tedeschi di deliberato proposito abbiano infranto le

più belle statue, siccome contradetta dal fatto che tutte le grandi opere allora esi-

stenti cosi dell' antichità che del rinascimento, si conservarono intatte e pervennero

insino a noi, testimoni i marmi del Belvedere e i bronzi dei Conservatori, e cento

altri capolavori di dominio publico o privato.
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Perirono invece, o furono rubati o gettati nel fiume, perchè non cadessero nelle

mani dei rapitori, infiniti oggetti di valore, specie utensili sacri, niellati e smaltati

in metalli preziosi, come pure il vasellame ereditario delle grandi case patrizie. Uno

dei pochi oggetti sfuggiti al rubamento della chiesa di s. Pietro fu il crocefisso di

Leone IV, che il lib. pont. descrive fatto di 52 libre e mezza d' argento, e posto a

sinistra dell'ingresso « Inter columnas magnas ». La figura misurava m. 1,54 di al-